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اقتصاد مقاومتی و 
مدیریت شهری
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نگاهی به تجربه های جهانی شهرداری ها در مدیریت مصرف

از جریمه افزایش زباله 
تا تولید انرژی از گرمای بدن

بررســی الگوهای مدیریت مصرف در کشورهای غربی نشان می دهد 
ساختارها و نهادهای مدیریت شهری تاکید ویژه ای بر مقوله »فرهنگ 
ســازی« داشــته و هزینه های قابل توجه ای را در این زمینه صرف می 
کننــد. به عنوان نمونه دپارتمان حفاظت از محیط زیســت شــهرداری 
نیویورك برای آشنایی هرچه بیشتر دانش آموزان و معلمان با معضلات 
محیــط زیســتی از قبیــل ذخایر آب قابل شــرب، عوامــل تهدید كننده 
ناشــی از آب های آلوده، صرفه جویی در آب، كیفیت آب و هوا و ســایر 
موضوعــات مهم زیســت محیطی، مدتی اســت كــه اقدام بــه برگزاری 
دوره های رایگان نموده و شهروندان نیویوركی این امكان را دارند تا با 
تكمیل فرم های خاص از طریق اینترنت، شرایط خود را برای برگزاری 
ایــن دوره هــا در محل كار خود یــا در Visitor Center ها اعلام كنند. 
همچنین به گزارش شبکه BBC، شهرداری نیویورک با آغاز یک سری 

تبلیغات در سراسر شهر از مردم خواسته است برای حفاظت از محیط 
زیست از بطری های پلاستیکی آب کمتر استفاده کنند. رستورانهای 
شهر نیویورک نیز برای همکاری با این پروژه تشویق شده اند. مقامات 
شهرداری نیویورک می گویند، استفاده کمتر از بطری های پلاستیکی 
آب هــم برای محیط زیســت بهتر اســت و هم برای مــردم صرفه جویی 
اقتصادی به همراه دارد. با این حال شهروندان نیویورک در این زمینه 
دچار اختلاف نظر هســتند.  برخی می گویند که آب لوله کشــی شهر 
نیویورک به هیچ وجه ســالم نیست اما برخی دیگر نیز معتقدند که آب 
شــهر آلوده نیست و باید برای حفظ محیط زیست بیشتر از آن استفاده 
کرد.  درایالت کالیفرنیا مدتی اســت که بسیاری از رستورانها تنها آب 
لولــه کشــی به مردم مــی دهند.  در نیویــورک نیز برخی رســتوران ها 

فروش بطری های پلاستیکی آب را متوقف کرده اند

افزایــش ســریع جمعیــت، تــوام با گســترش      علیرضا رضاخواه   
شهرنشــینی، مشــکلات فراوانی را در کشــورهای در حال توســعه 
ایجاد کرده است. این مشکلات به طور عمده از عدم تطابق نیازهای 
گسترده جمعیت شــهری با توانایی حکومت های محلی و مدیریت 
شــهری در پاسخ گویی به آن ها ناشــی شده است. یکی از موثرترین 
راهکارهــا بــرای فائق آمدن بر این مشــکلات در حیطه ســاماندهی 
شــهری، مبحث مدیریت مصــرف و جایگاه آن در مدیریت شــهری 
اســت. در یک تعریف کلــی مدیریت مصرف به مجموعــه روش ها و 
اقداماتی گفته می شــود كه برای بهینه ســازی مصرف به كار گرفته 
می شــود. این روش ها معمولًا به ســه گروه تقســیم می شوند.  گروه 
اول- روشــهایی هســتند كه به طور نســبی از هزینه بســیار پایینی 
برخوردار اند به گونه ای که می توان گفت این روش ها برای مدیریت 
مصرف عملا بی هزینه محسوب می شوند. مانند، استفاده درست 
از وســایل  و دســتگاهها و مراقبــت و نگهداری از آنهــا. در این روش 
معمولا نهادهای مدیریت شهری سعی می کنند با صدور بخش نامه 
های اجرایی و افزایش مهارت ها و تخصص های درون سازمانی، بهره 
وری را افزایــش داده و از هــدر رفتــن انرژی و اصــراف در حوزه های 
مختلف جلوگیری کنند.  گروه دوم- روش هایی هستند كه با وجود 

هزینــه بر بــودن اما روش های گرانی محســوب نمی شــوند. به بیان 
دیگر این روش ها هزینه دارند اما این هزینه ها چندان زیاد نیســت. 
از جمله مثــال هایی که برای مدیریت مصرف بــه این روش می توان 
عنوان کــرد ؛ تعمیر و نگهداری وســایل، اندازه گیری میزان مصرف 
انرژی در دستگاه های مختلف و نظارت بر تغییر مصرف هر دستگاه، 
عایق كاری لوله ها و كانالها، و همچنین اجرای برنامه های آموزشی در 
خصوص روش های كاهش انرژی است. گروه سوم- روشهای پرهزینه 
هســتند. در این روشــها باید تغییرات اساسی جهت بهبود مصرف 
انرژی در دستگاه ها، تاسیسات و ساختمان ها بوجود آورد مثلا اگر 
كارخانــه ای كهنــه و قدیمــی باشــد بایــد در صــورت نیــاز و امــكان 
صرفه جویی انرژی، دستگاه های آنرا با دستگاه های نو تعویض كرد یا 
دستگاه های تكمیلی در جهت جلوگیری از اتلاف انرژی نصب نمود 
یا اگر ســاختمانی كهنه شده باشــد باید تمام تاسیسات گرمایش و 
ســرمایش آنرا تعویض كــرد . مقاله پیش رو تلاشــی برای تــراز یابی 
خارجی مدیریت مصرف در چارچوب سه گانه فوق می باشد. نمونه 
های بررســی شــده در ایــن مطالعه با تمرکــز بر نظام برنامــه ریزی و 
 مدیریــت شــهری اســت کــه اغلــب توســط شــهرداری هــا اعمال 

می گردد. 
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